
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 802 del 25/10/2011 

 
OGGETTO: Ricorso al T.A.R. Abruzzo – Sez. Staccata di Pescara – per l’annullamento 

dell’autorizzazione integrata ambientale n.8/10 datata 15.7.2010 rilasciata dalla 
Giunta Regionale Abruzzo – Prot. Civile e Ambiente – Serv. Gestione Rifiuti alla 
Società Meridionale Inerti S.M.I. s.r.l. con sede in Vasto, via Bafile n.14. Nomina 
consulente tecnico di parte.- 

 
L’anno duemilaundici il giorno 25 del mese di ottobre 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che: 
- con determina n.11 del 8.1..2010 veniva proposto ricorso al T.A.R. Abruzzo per l’annullamento del 
giudizio V.I.A. n.1359 datato 29.10.2009 emesso dalla Giunta Regionale de L’Aquila relativo ad una 
discarica monodedicata per rifiuti contenenti amianto in matrici cementizie o resinoidi in località 
Taverna Nuova o Ranchini, di proprietà della società di cui all’oggetto, nominando quale difensore 
dell’Ente l’avv. Peppino Polidori; 
- con determina n.475 del 28.7.2010 veniva proposto ricorso alla medesima Giustizia per 
l’annullamento dell’a.i.a. n.8/10 datata 15.7.2010 rilasciata dalla Giunta Regionale Abruzzo per 
l’esercizio della medesima attività; 
- condetermina n.717 del 25.11.2010 veniva proposto ricorso aggiuntivo a quello n.106/2010 
proposto dalla sig. Elvira Sarchese; 
- che il legale dell’Ente, avv. Peppino Polidori, con nota in data 6.9.2011 richiedeva, per il buon esito 
della vicenda, consulenza tecnica di parte di tecnico abilitato, al fine di descrivere lo stato dei luoghi; 
-  con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/04/08 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3, 
comma 55, Legge 24/12/2007 n. 244, il programma annuale per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ad esperti con contratto di lavoro autonomo; 
-  con determina del Dirigente del 1° settore, n. 854 del 21/11/08 è stata approvata la graduatoria 
relativa al conferimento incarico per attivazione progetto “Nuove competenze relative al demanio 
marittimo e catasto”; l’arch. Domenico Massari è risultato il primo in graduatoria; 
- con determina dirigenziale n. 708 del 15/12/2010 ill dirigente del 3° settore ha provveduto ad 
affidare, in appalto, all’arch. MASSARI, i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi al 
funzionamento dell’ufficio Demanio e Catasto, per il periodo 15.12.2010 – 14.12.2011; 
- il legale dell’Ente ha espresso il proprio gradimento alla nomina del citato professionista, ritenuto 
capace di fornire la richiesta consulenza; 
RITENUTO dover nominare quale consulente tecnico d’ufficio l’arch. Domenico Massari al fine di 
predisporre, nei modi ed entro i termini temporali che l’avv. Polidori riterrà indicargli, consulenza di 
parte relativa alla vicenda di che trattasi; 
 

DETERMINA 

1)- nominare consulente tecnico d’ufficio l’arch. Massari Domenico affinchè provveda alla redazione 
di consulenza di parte circa lo stato dei luoghi relativi all’impianto di cui all’oggetto, tendente a 
verificare la presenza nelle vicinanze del sito di falde acquifere, centri abitati, insediamenti agricoli; 
accerti le condizioni della discarica chiusa, indicando le sue caratteristiche costruttive ed il modo in 
cui sono stati abbancati i rifiuti contenenti amianto; riscontri se l’area sia o meno assoggettata a 
vincoli ambientali, geologici, faunistici-venatori; rilevi se vi siano o meno dispersioni di fibre di 
amianto nel terreno o nelle acque, nonché ogni altra indagine tecnica che il legale dell’Ente riterrà 
opportuno richiedergli; 
2)-stabilire di corrispondere al medesimo professionista una parcella di €.600,00 i.v.a. e ritenuta di 
acconto compresa; 

1° SETTORE 

Affari Generali e Istituzionali 
Ufficio Legale 



Pag. 2 di 2 

 

 
3)- impegnare, per le motivazioni esposte in narrativa in favore dell’arch. Massari Domenico la 
somma di €.600,00 dal capitolo 840 del corrente bilancio che ne risulta provvisto; 
 
4)- provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma. 
 
 

Il Compilatore 
(D.G.) 

 

IL DIRIGENTE 1° SETTORE 
(Dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di  
 
Ortona, 02 novembre 2011 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


